
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuje: don Tomislav Ljuban, župnik
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik)

www.sveti-matej.com

Godište XIX, br. 482/2024. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

VAŽNA OBAVIJEST - POTVRDE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Irina Marić, kći Igora i Katarine
   r. Kvesić, kuma: Anita Ćorić
- Lucija Ćavar, kći Gorana i Gabrijele 
   r. Miletić, kuma: Ana Zelenika
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

SVEĆENIČKO REĐENJE
U subotu, 29. lipnja u 11.00 sati u našoj 
mostarskoj katedrali bit će svećeničko 
ređenje ovogodišnjih kandidata među 
kojima su Luka Cvitanović, Gabrijel 
Pavlović, Mato Puljić i Antonio Zir-
dum. Potičemo vas sve da molite za 
duhovna zvanja te svakako tko god 
može neka pođe na ređenje.GROBLJE U RAŠTANIMA

Poštovani župljani i svi Vi koji 
imate zakupljeno grobno mjesto 
u župnom groblju sv. Leopolda B. 
Mandića u Raštanima, obavješta-
vamo Vas da izmirite svoje godišnje 
obveze za čišćenja groblja, bez obzi-
ra je li netko u grobnici sahranjen ili 
ne. Također Vi koji još niste isplatili 
kupljene grobnice u cijelosti, moli-
mo da ih isplatite u što kraćem roku 
kako bismo mogli isplatili izvođači-
ma. Bog Vas blagoslovio!

Dragi župljani, želimo vam podsvjes-
titi da potvrde za kumstvo ne tražite 
dan ili dva ranije, nego da iste zatražite 
mjesec dana ranije. Potvrde za kumst-
vo tražite osobno i to podrazumijeva da 
stanujete na terenu župe. Svi oni koji 
više od šest mjeseci ne žive na terenu 
župe dužni su se prijaviti u novu župu 
boravka i tamo tražiti potvrdu. Uko-
liko u župi novog boravka bude treba-
la neka naša potvda o sakramentima i 
o vjerskom životu mi ćemo je napisati 
da riješite svoju prijavu.
Hvala na razumijevanju i Božji bla-
goslov.

ISUSOV PRETEČA I POSLJEDNJI STAROZAVJETNI PROROK

Više od godinu dana s raznim umjet-
nicima se promišlja uređenje oltarišta. 
Mi smo skloni za uređenje od umjetni-
ka Ante Mamuše čije su postaje križno-
ga puta u crkvi. Tehnika bi bila Al 
seko, slikanje na suhom zidu sa akril-
nim bojama i pozlatom. Slika bi imala 
oko 115 kvadrata. Investicija bi koštala 
oko 25.000 eura. O svemu ćete na vri-
jeme biti upoznati. Dobrovoljne priloge 
možete dati u župnom uredu.

UREĐENJE OLTARIŠTA

Ivan je bio Isusov preteča i posljednji staroza-
vjetni prorok, asket i propovjednik. Njegovi 
roditelji bili su starozavjetni svećenik Zaha-
rija i Marijina rođakinja Elizabeta. Ivanovo 
začeće Zahariji je navijestio arkanđeo Gabri-
jel. Zaharija je posumnjao u to zbog svoje i 
ženine poodmakle dobi te je ostao nijem do 
Ivanova rođenja. Blažena Djevica Marija u 
trudnoći je pohodila Elizabetu dok je je ona 
nosila Ivana. Ivan se povukao u pustinju kao 
pokornik i propovjednik. Propovijedao je 
blizinu Kraljevstva Božjeg i pozivao ljude na 
obraćenje. Mnogi su se pokajali za svoje gri-
jehe i željeli da ih Ivan krsti. Bio je odjeven u 
haljinu od oštre devine dlake, opasan kožnatim pojasom, a hranio se 
skakavcima i divljim medom. Narod ga je cijenio kao svetca i proro-
ka misleći da je on obećani Spasitelj. Kad su ga svećenici pitali tko je 
i zašto krsti, odgovorio je: ‘’Ja nisam Krist. Ja vas krstim vodom, a za 
mnom dolazi onaj koji će vas krstiti Duhom Svetim i ognjem’’. Riječ 
‘ognjem’ podrazumijeva brojna mučeništva. Isus je došao Ivanu i od 
njega zatražio krštenje. Ivan ga je krstio, a tada se nad Krista spustio 
Duh Sveti u obliku goluba kad je Božji glas progovorio: ‘’Ti si Sin 
moj ljubljeni. U tebi mi sva milina’’. Sveti Ivan Krstitelj opominjao 
je Heroda Antipu zbog braka s rođakinjom, a on ga je dao zatvoriti u 
tamnicu i odrubio mu je glavu. Sveti Ivan Krstitelj veoma je poštovan 
u kršćanskom svijetu. U srednjem vijeku njegov su blagdan nazivali 
‘ljetni Božić’, a njemu u čast podignute su mnoge crkve. Spome-
nut ćemo Lateransku baziliku, papinsku baziliku u Rimu. Relikvije 
svetog Ivana Krstitelja čuvaju se u crkvi svetog Silvestra u Rimu i u 
Amiensu u Francuskoj.



 

N 16 JEDANAESTA KROZ GODINU
 P 17 Laura, Terezija, Lovro, Adolf
 U 18 Marko i Marcelijan, Paula
 S 19 Sv. Romuald, Rajka, Božidar
 Č 20 Florentina, Cvijeta, Margareta
 P 21 Sv. Alojzije Gonzaga, Slavko
 S 22 Sv. Ivan Fisher, Sv. Paulin Nol.

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 17. lipnja
7.30 - Za † MATU i ANICU Brajković te ost. 
           pok. iz ob.
19 - Za † VLADISLAVA i ANICU Zovko te  
        ost. pok. iz ob.

Utorak, 18. lipnja
7.30 - Za † SLAVKA i DELFU Janković

19 - Za † NIKOLU i MARU Džalto

Srijeda, 19. lipnja
7.30 - Za † ŽELJKA Velca

19 - Za † ANĐU Knezović te ost. pok. iz  
        ob. Knezović

Četvrtak, 20. lipnja
7.30 - Za † BOSILJKU Šagolj

19 - Za † IVANA, PERU(m), i MATIJU Bilić

Petak, 21. lipnja
7.30 - Za † STANKA Galića

19 - Za † ANU Jurković

Subota, 22. lipnja
7.30 - Za † majku MARU Soldo

19 - Za † MLADENA i ANICU Beus

Nedjelja, 23. lipnja - 12. KROZ GODINU
8 - Za † IVANA i LJUBICU Čarapina

9.30 - Za † IVANA, STANU i ANTU Džidić

11 - Sveta Misa za narod

19 - Za † KATU i IVANA Ivandić, MARU i 
        IVANA Groznica te ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 24. lipnja
7.30 - Za † ANTU, RUŽU i ILIKU(ž) 
           Čarapina
19 - Za † IVANA Čuljka

Utorak, 25. lipnja
7.30 - Za † ANICU i PETRA Rotima te ost. 
           pok. iz ob.
19 - Za † ANĐU i ANTUNA Petrovića te 
        ZDRAVKU i JOSIPA Kukulj

Srijeda, 26. lipnja
7.30 - Za † sina DRAŽANA i supruga 
           DRAGU Marića
19 - Za sve † iz ob. Vukoja, Mandić i Ljubić

Četvrtak, 27. lipnja
7.30 - Za † JASNU Vasić te ost. pok. iz ob.

19 - Za † sestru JADRANKU Kordić te ost. 
        pok. iz ob.

Petak, 28. lipnja
7.30 - Za † MILU(m) i ANKU Puljić te ost. 
           pok. iz ob.
19 - Za † ILKU, STIPU i PERU Jurića te 
        ost. pok. iz ob.

Subota, 29. lipnja - Sv. Petar i Pavao
7.30 - Za † IVANA Matića i DRAGICU 
           Džidić
11 - Svećeničko ređenje - Katedrala
19 - Za † sina BRUNU, ženu MILKU, rod. 
        PERU i RUŽU, JURKANA i MATKA 
        te ost. pok. iz ob. Vladić

Nedjelja, 30. lipnja - 13. KROZ GODINU
8 - Za † JOZU Marića

9.30 - Za † MLADENA i STANU Vučina
11 - Sveta Misa za narod
19 - Za † MIJU, STANU, ANDRIJU, IVU i 
        MARKA Karlovića

MISNA ČITANJA         1. čitanje: Job 38, 1.8-11
              Psalam: Ps 107
         2. čitanje: 2Kor 5, 14-17
         Evanđelje: Mk 4, 35-41

Uvečer istoga dana kaže im: “Pri-
jeđimo prijeko!” Oni otpuste 
mnoštvo i povezu Isusa kako već 
bijaše u lađi. A pratile su ga i druge 
lađe. Najednom nasta žestoka olu-
ja, na lađu navale valovi te su je 
već gotovo napunili. A on na krmi 
spavaše na uzglavku. Probude ga i 
kažu mu: “Učitelju! Zar ne mariš 
što ginemo?” On se probudi, za-
prijeti vjetru i reče moru: “Utihni! 
Umukni!” I smiri se vjetar i nasta 
velika utiha. Tada im reče: “Što 
ste bojažljivi? Kako nemate vje-
re?” Oni se silno prestrašiše pa se 
zapitkivahu: “Tko li je ovaj da mu 
se i vjetar i more pokoravaju?”

Riječ Gospodnja

 

N 23 DVANAESTA KROZ GODINU
 P 24 Rođenje Sv. Ivana Krstitelja, Krsto
 U 25 Vilim, Henrik, Doroteja, Nada
 S 26 Ivan i Pavao, Zoran, Vigilije
 Č 27 Sv. Ćiril Aleksandrijski, Ema, Vlado
 P 28 Sv. Irenej, Mirko, Smiljan
 S 29 Sv. Petar i Pavao apostoli, Krešimir

JEDANAESTA KROZ GODINU                                    16. - 22. lipnja 2024.  “B” DVANAESTA KROZ GODINU                                       23. - 29. lipnja 2024. “B”         

Hvalite Gospodina jer dovijeka je 
ljubav njegova! (Ps 107)

Dobro je slaviti Gospodina. 
(Ps 92)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Ez 17, 22-24
             Psalam: Ps 92
         2. čitanje: 2Kor 5, 6-10
         Evanđelje: Mk 4, 26-34
U ono vrijeme: Isus govoraše mnoš-
tvu: »Kraljevstvo je Božje kao kad 
čovjek baci sjeme u zemlju. Spavao 
on ili bdio, noću i danju sjeme klija i 
raste – sam ne zna kako; zemlja sama 
od sebe donosi plod: najprije stablji-
ku, onda klas i napokon puno zrnja na 
klasu. A čim plod dopusti, brže se on 
laća srpa jer eto žetve.« I govoraše: 
»Kako da prispodobimo kraljevstvo 
nebesko ili u kojoj da ga prispodo-
bi iznesemo? Kao kad se gorušičino 
zrno posije u zemlju. Manje od sve-
ga sjemenja na zemlji, jednoć posija-
no, naraste i postane veće od svega 
povrća pa potjera velike grane te se 
pod sjenom njegovom gnijezde ptice 
nebeske.« Mnogim takvim prispo-
dobama navješćivaše im Riječ, kako 
već mogahu slušati. Bez prispodobe 
im ne govoraše, a nasamo bi svojim 
učenicima sve razjašnjavao.

Riječ Gospodnja


